
نقشه راه آب برای افزایش قیمت
برای ایجاد یک شــغل صنعتی به طور متوســط 
۴۵۰ مترمکعب آب نیــاز داریم در حالی که در 
بخش کشــاورزی این عــدد ۲۱ هزار مترمکعب 
اســت یعنی یک شــغل صنعتی یک چهلم یک 
کشــاورز مصــرف آب دارد. بــه گــزارش ایلنا، 
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی آب گفت: نقشه راه 
آب برنامه ای برای رفع ناترازی های آب است، ما 
به چنین برنامه ای نیاز داریم. سخنگوی صنعت 
آب ادامه داد: ما با اصلاح اقتصاد آب و تعرفه ها 
دنبال زنده کردن اصل عرضه و تقاضا در بخش 
آب اقتصادی هستیم. در این راستا باید فضای 
نهــاد حاکمیت کوچک شــود تا بــرای دو نهاد 
دیگر ایجاد موقعیت شــود، برای تحقق این امر 
افزایــش قیمت پلکانی آب دیده شــده اســت، 
مثلًا برای قشر ضعیف جامعه که توان پرداخت 
هزینه آب را ندارد به شــرطی که سرانه را رعایت 
کند؛ حتی می توانیم آب را رایگان تامین کنیم و 

این یک تصمیم حاکمیتی است.

5 هزار بنگاه غیرمجاز در تهران
بیــش از ۵ هزار بنگاه امــلاک غیرمجاز در تهران 
فعالیــت می کننــد. یاســر دســتمالچیان، دبیر 
کارگروه کنترل و تنظیم بازار املاک و مســتغلات 
گفــت: به تازگی اعلام شــده که ۱۲ هــزار بنگاه 
مشــاور امــلاک مجــاز و ۲ هــزار و ۵۰۰ بنــگاه 
غیرمجاز در ســطح شــهر تهران وجود دارد که به 
نظر می رســد این آمار در خصــوص غیرمجازها 
چندان بــا واقعیت منطبق نباشــد. طبق اعلام 
اتحادیه مشاوران املاک در سال گذشته یک هزار 
و ۲۰۰ بنگاه مشــاور املاک در سطح شهر تهران 
وجود داشته اســت. این در حالی است که طبق 
بررسی های انجام شــده هم اکنون در شهر تهران 
بیش از ۵ هزار بنگاه مشــاور املاک غیرمجاز در 
حال فعالیت است. دبیر کارگروه کنترل و تنظیم 
بازار املاک و مســتغلات بار دیگر بر ثبت رسمی 
معامــلات خرید و فروش و همچنین اجاره تاکید 
کرد و افزود: مشــاهده می شود برخی به خلاف 
نسبت به کدفروشــی در پیشوا، قرچک و ورامین 
اقــدام کردنــد که ضــرورت دارد تا بــه این قبیل 
فعالیت های خلاف قانون و غیرمجاز پایان دهند.

ضرورت تشکیل کمیته تخصیص
پیگیری اجرای ماده ۳۰ قانــون برنامه و بودجه در 
خصوص کمیته تخصیص در بعد استانی ضرورت 
دارد. ســیدرحمت اله اکرمی، خزانه دار کل کشور، 
اظهــار کــرد: عضویــت وزارت اقتصاد در شــورای 
هماهنگــی دســتگاه های نظارتی مطلب بســیار 
مهمی اســت که از آن غفلت شــده و بایــد در این 
خصوص تصمیم گیری و قانون اصلاح شود. بحث 
بر سر این است که اگر نهاد نظارتی تشکیل می شود 
باید افرادی در این نهاد حضور داشته باشند که در 
این زمینه مسئولیت دارند.  خزانه دار کل کشور در 
خصــوص تفویض اختیارات به اســتان ها در زمینه 
جابه جایی ذی حســابان بیان کرد: در گذشــته به 
صــورت مفصل صحبت شــده و مزایــا و معایب آن 
تشریح شــده اســت. اکنون نیز اســتدلال ها باید 
اســتماع و نظرات اســتان ها در این زمینه بررسی 
شــود.امید اســت که در این گردهمایی به اهداف 

مدنظر رسیده و به نتایج خوبی دست یابیم.
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حمیدرضا قاسمی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با هم میهن اظهار می کند 

بودجه، سندی برای توزیع رانت 
یکــی از دلایل عدم وصــول برخی از درآمدهای بودجه، محقق نشــدن 
درآمدهای حاصل از فروش نفــت، گاز و فرآورده های نفتی بود. برخی 
از کارشناســان معتقدند آنچه منجر به بی انضباطــی مالی در بودجه 
می شــود، خوش بینــی در تدوین منابع درآمدی اســت. بــه گفته این 
دسته از کارشناسان، از آن جایی که عدالتی در دریافت مالیات ها وجود 
ندارد، مردم هم نسبت به پرداخت آن بسیار حساس هستند. اگر آن ها 
احســاس کنند مالیات ها در راســتای رفاه خودشــان هزینه می شود، 
دیگر مانعی برای پرداخت آن نمی بینند. حمیدرضا قاسمی، کارشناس 
اقتصــاد و بودجه در همیــن بــاره و در گفت وگو بــا روزنامه هم میهن 
توضیح می دهد: بودجه تبدیل به سندی برای توزیع رانت شده است. 
تا زمانی که سند بودجه بدون حساب و کتاب اقدام به توزیع رانت میان 
برخی کند، مردم نه مالیات می دهند و نه می توان به سمت درآمدهای 

مالیاتی رفت. 

Ó  دیوان محاســبات کشــور امروز، گزارشــی درباره انحــراف منابع و 
هدفمندی یارانه ها منتشــر کرده بود. در این گزارش علت عدم واریز 
کامل منابع هدفمندســازی، عدم وصول منابع در شرکت هایی مانند 

شرکت ملی نفت و شرکت پالایش و پخش بوده است.
مســئله ای که به شــکل ریشــه ای وجــود دارد در بودجه کشــور، کاملًا مورد 

مشاهده است؛ چنانچه بودجه کشور تبدیل به اعداد و ارقامی شود که مطلقاً 
از همان ابتدا، ســندیتی ندارد و در مجلس هم دقت کافی بر روی این اعداد 
شکل نمی گیرد و بدون نظرات کارشناسی، بودجه تصویب می شود، درآمدها 
پیش بینی هایی هستند که دقیقاً معلوم نیســت محقق می شوند یا خیر اما 
هزینه ها قطعاً محقق خواهند شــد. زمانی که شــرایط به این شکل است در 
بودجه هزینه ها قطعی تلقی می شود اما درآمدها، پیش بینی هایی هستند که 
ممکن است محقق نشــوند. اکنون طبق این گزارش هم درآمدهای بودجه، 
خیالی تلقی شــده اســت تا تراز بودجه رعایت شــود؛ اما می بینیم وقتی که 
نتوانســتیم فروش نفت داشته باشیم باید به سمت برداشــت از خزانه بانک 
مرکزی برویم. برداشت از خزانه بانک مرکزی هم برابر با رشد نقدینگی، افزایش 
تورم و تقویت ناترازی هاســت. پایه همه این مشــکلات باید در بودجه بررسی 
شود. اگر درآمدی تحقق نمی یابد یا معلوم نیست که تحقق خواهد یافت یا نه، 

به همان نسبت هزینه ها هم باید کاهش یابد.
Ó  شما فرمودید عمده مشکلات ما از آنجا نشأت می گیرد که ما عمده 

بودجه را براساس درآمدهای نفتی بسته ایم و به همین دلیل بروز چنین 
مشکلاتی برای کشور کاملًا قابل پیش بینی بوده است. ایران یک کشور 
نفتی است و بدون پول نفت، نمی توانیم از پس مخارج خود بربیاییم. 
به نظر شــما ما چگونه می توانیم درآمدها را عادلانه و به سمت وسوی 

درآمدهای مالیاتی ببریم؟
ایران کشــوری اســت که حتی نمی تواند از منابع کنونی خود کاملًا استفاده 
کند چراکه در شــرایط تحریمی هم قرار دارد. شــرایط ایران، شرایط تحریمی 
است و به همین دلیل ایران حتی از پس خام فروشی هم بر نمی آید. طبیعتاً با 
چنین شرایطی و با چنین سیستم ناعادلانه ای برای مالیات، اعتراض مردم به 
مالیات ها هم کاملًا درست و بجاست چون همه مردم به نسبت درآمدهای خود 
مالیات پرداخت نمی کنند. قشر حقوق بگیر و افرادی که شناسایی شده اند با 
این روش های مالیاتی مورد ظلم واقع می شوند. اگر اداره های مالیاتی دقیق 

سه ضلعی انحراف 
 برخلاف ادعای مسئولان در دولت سیزدهم

51 هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی تنخواه گرفته شد

وجود برخی انحرافات در تامین مالی منابع هدفمندسازی یارانه ها و استقراض 
از منابع خزانه داری کل و بانک مرکزی باعث ایجاد عدم شفافیت و انضباط مالی 
شــده اســت. مثلث شــرکت گاز، پالایش و پخش و وزارت نفت ســه گلوگاه برای 
انحراف منابع هدفمندی یارانه ها بوده اند. یک گزارش رسمی از دیوان محاسبات 

کشور هم مهر تایید بر این مدعا می زند.
گزارش دیوان محاســبات کشور نشان می دهد، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مبلــغ 95/3 همت به ســازمان هدفمندســازی یارانه ها شــامل؛ 34/5 همت در 
سال۱4۰۲؛ مبلغ 4۲ همت بابت پرداختی به گندمکاران در سال ۱4۰3 و مبلغ 
۱8/8 همت در ســال جــاری از محل وجــوه امانی در اختیار و ســرجمع بودجه 
عمومــی به صورت تنخــواه بابت کالابرگ و خرید تضمینی گنــدم پرداخت کرده 
اســت. همچنین بانک مرکزی نیز، مبلغ 3۱/5 همت بابت مطالبات گندم کاران 
بدون رعایت ضوابط قانونی مندرج در بند و تبصره 5 قانون بودجه ســال ۱4۰۲ 
)مکانیــزم ریپو( و جزء پنجــم ماده ۲۶ قانون الحاق برخی مــواد به قانون تنظیم 

بخشی از مقررات مالی دولت، از حساب پرداخت دستگاه های اجرایی برداشت 
و به حســاب ســازمان هدفمنــدی یارانه ها کارســازی نموده اســت؛ ضمن اینکه 
بانک مرکزی در ســال ۱4۰۲, مبلغ 4/4 همت نیز به صورت تنخواه به ســازمان 

هدفمندسازی یارانه ها پرداخت نموده است.
این ســند رســمی، همچنین نشــان می دهد که واریز نشــدن کامــل منابع 
هدفمندســازی سه دلیل عمده دارد. شایان ذکر است عمده دلایل عدم واریز 
کامل منابع هدفمندسازی به شرح زیر است: ۱-عدم وصول و واریز مطالبات 
شــرکت ملی گاز از مشــترکین عمده )صنایع بزرگ( بابت فــروش گاز به مبلغ 
48 همــت. ۲-عدم اجــرای بند )د( تبصــره )۱4( قانون بودجه ســال ۱4۰۲ 
توســط شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی به میزان 39/9 همت. 
3-عــدم واریز کامل مبالغ وجــوه ارزی حاصل از فروش صادراتی فرآورده های 
نفتی توســط شرکت ملی نفت ایران و عدم نظارت بانک مرکزی در واریز وجوه 
ارزی مربوط با توجه به نامه شماره ۲۱7۶9مورخ ۱4۰3/۰4/۲7 معاون ارزی 
بانــک مرکزی. این انحرافات باعث عدم شــفافیت و بی انضباطی مالی در تامین 
مالی منابع هدفمندســازی یارانه ها و اســتقراض از منابع خزانه داری کل و بانک 

مرکزی شده که منتج به افزایش پایه پولی و سطح عمومی قیمت ها می شود.
دو کارشــناس و پژوهشــگر اقتصادی کــه در ادامه این گــزارش از نظرات آنان 
اســتفاده خواهد شــد معتقد هســتند تکیه زدن بــه درآمدهای موهــوم نفتی و 
همچنین ســه خطای سیســتماتیک در چند ســال اخیر، منجر بــه انحراف این 

چنینی منابع شده است.
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